

Zaolzie. Dyskutowali o tożsamości

Data publikacji: 5.04.2021 10:00

W Republice Czeskiej trwa spis powszechny. Nieobowiązkowymi rubrykami do wypełnienia są te dotyczące narodowości i wyznania. A że wielu Zaolziaków czuje się bardziej Zaolziakami, Tustelokami, niż Polakami, przedkładając poczucie tożsamości regionalnej nad tożsamość narodową, to na Zaolziu prowadzona jest kampania uświadamiająca mieszkańcom czeskiej części Śląska Cieszyńskiego o polskich korzeniach, że od tego, jaką narodowość zadeklarują, zależą ich prawa jako mniejszości narodowej. - To, czy będziemy mieć szkoły, przedszkola z polskim językiem nauczania, to zależy od spisu powszechnego. Od tego, ilu Polaków będzie. Zatem indywidualnie możemy mieć tożsamość wzbogaconą o wszystkie wymiary, czuć się na równi Czechem i Polakiem, bo funkcjonalizujemy w rodzinach zróżnicowanych religijnie, narodowościowo. Możemy mieć rodziców dwóch różnych narodowości, ale na czas spisu, jeśli chcemy, by polska mniejszość zachowała swoje prawa, musimy podać narodowość polską – stwierdziła podczas zorganizowanego 31 marca, oczywiście w formie online, panelu dyskusyjnego wykładowca cieszyńskiego UŚ prof. dr hab. Barbara Grabowska.

□

Było to już drugie spotkanie z cyklu „Stalość i zmienność. Nie wchodzi się dwa razy do tej samej Olzy”, podczas którego znamienici naukowcy dyskutowali o poczuciu tożsamości. Ten – drugi spośród trzech planowanych w ramach cyklu - panel dyskusyjny zatytułowano „Życie na skrzyżowaniu kultur”. Wzięły w nim udział prof. dr hab. Ewa Ogrodzka-Mazur oraz prof. dr hab. Barbara Grabowska. Spotkanie prowadził Tomasz Wolff, red. nac. „Głosu”. I choć potrzeba dyskusji na ten temat zrodziła się z trwającego właśnie w Republice Czeskiej spisu ludności, to poruszane w niej wątki zainteresować mogą każdego, nie tylko Zaolziaka. [Całość jest do odsłuchania w Internecie](#), podobnie jak poprzedni [panel dyskusyjny zatytułowany "Mało nas, dużo nas... O poczuciu więzi z krajem przodków"](#), w którym głos zabrali prof. dr hab. Jerzy Nikitorowicz z Uniwersytetu w Białymstoku oraz prof. dr hab. Tadeusz Siwek z Uniwersytetu Ostrawskiego.

Przed nami jeszcze następny, trzeci i ostatni panel dyskusyjny w ramach cyklu „Stalość i zmienność. Nie wchodzi się dwa razy do tej samej Olzy”. Zaplanowano go na 7 kwietnia. Tym razem dyskusja dotyczyć będzie poczucia tożsamości młodych. Dr Stella Strzemecka oraz prof. Halina Grzymała-Moszczyńska rozmawiać będą o tym, czy młodzież potrzebuje więzi z krajem przodków.

Wykłady organizuje Ministerstwo Spraw Zagranicznych RP, Ambasada Rzeczypospolitej w Pradze oraz Konsulat Generalny w Ostrawie.

(indi)